Ala Beg Tebrîzî "İran'ın meşhur hattat ve şairlerinden olup Tebriz'de Şah Tahmasb'ın yaptırmış olduğu Mescid Camiide bazı levhaları ve kitabeleri ile birkaç Mushaf-ı Şerifi mevcuttur. Mezkûr levhalarından biri 972 tarihine aittir. Hüsnü hatta bir hayli talebe yetiştirmiştir. Bkz: Şemseddin Sami, *Kamusu'l-A'lami't-Türki*, İstanbul 1316/1899, II, 3172.

<sup>10</sup> Terbiyet, Muhammed Ali, *Danışmendân-ı Azerbaycan*, Tahran 1314, s. 144.

<sup>11</sup> İrani, *Paydayiş-i Hatt u Hattatun*, s. 187.

<sup>12</sup> Nasrabadi, Mirza Muhammed Tahir, *Tezkire-i Nasrabadi*, Neşr, Vahid Destgerdi, Tahran 1317/1361, s. 206.

Ali'nin (r.a) "Büyük günahlar Allah'a şirk koşmak, haksız yere adam öldürmek, iffetli kadınlara iftirada bulunmak, zina yapmak, yetim malı yemek, savaş meydanından kaçmak ve sihir yapmak olmak üzere yedi tanedir" açıklamasına yer vermiştir.<sup>62</sup>

#### d. Kur'ân'ın Tâbiûn Görüşüyle Tefsiri

Tebrîzî âyetlerin tefsirinde sahabe görüşü yanında Mücahid (ö. 104/722)<sup>63</sup>, Dahhak (ö. 105/725)<sup>64</sup>, Katâde (ö. 107/725)<sup>65</sup> ve Hasan el-Basrî (ö. 110/728)<sup>66</sup> gibi Tabiunun ileri gelen müfessirlerinin yorumlarına da yer vermiştir. Burada her birine birer örnek vereceğiz.

<sup>58</sup> Örnek olarak bkz: Tebrîzî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Mecîd*, vr. 258b; İbn Kesîr, *Ebbü'l-Fida İmâdüddîn İsmail b. Şihabüddîn Ömer el-Kureşî, Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Kahire 1376/1956, II, 351. Ayrıca bkz. Tebrîzî, *Tefsîr*, vr. 542a; Kurtubî, *el-Câmiu li Ahkâmi'l-Kur'ân*, XVII, 29.

<sup>59</sup> Nisâ 4/101.

<sup>60</sup> Tebrîzî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Mecîd*, vr. 177b. Kurtubî'ye göre Hâlid b. Esîd İbn Ömer'e "Ey Abdurrahman, biz Kur'an'da 'Salâtü'l-Havf' (korku namazı)nı ve 'Salâtü'l-Hadr' (normal namaz) buluyoruz.

<sup>106</sup> Ebû Hanife, Numan b. Sabit, "el-Fıkhü'l-Ebsat", *İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri*, trc. Mustafa Öz, İstanbul: 1981, s.62; Ebû Hanife, *el-Fıkhü'l-Ekber*, Aliyyü'l-Karî Şerh, trc. Yunus Vehbi Yavuz, İstanbul: 1979, s. 355; Tâî, Kemaleddin, *Risaletü'n fi't-Tevhid ve Fıraki'l-Muasara*, Bağdat: 1392/1972, s.16; Lakânî, Abdusselam b. İbrahim, *Şerhu Cevheretü't-Tevhid*, Mısır: 1375/1955, s. 62.

<sup>107</sup> Pezdevî, Ebû Yûsuf Muhammed, *Ehli Sünnet Akaidi*, trc. Şerafettin Gölcük, İstanbul: 1980, s. 219.

<sup>108</sup> Eş'arî, Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail, *Makalatü'l-İslamiyyin*, thk. Helmut Litter, Wısbaden: 1400/1980, I, 293; Lakânî, *Şerhu Cevheretü't-Tevhid*, ss. 61-62; bkz. Tebrîzî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Mecîd*, vr. 246b.

<sup>109</sup> Yûnus 10/99.

<sup>110</sup> Allah'ın iradesi hk. bkz. Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülkerim b. Ebi Bekr Ahmed, *el-Milel ve'n-Nihal*, thk. Muhammed Seyyid Keylanî, Beyrut: 1975, I, 96-97.

Mûsa'ya verilen ayetlerden kastın mucizeler olduğunu söyleyerek bu

<sup>118</sup> Tebrîzî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Mecîd*, vr. 240a. Eşari görüşü için bkz. Eşari, *el-İbane an Usulî'd-Diyane*, thk. Fevkiyye Hüseyin Mahmûd, Mısır: 1393/1973, ss. 41-46.. Mutezile görüşü için bkz. Kâdî Abdulcebbar, *el-Muhîtu bi't-Teklîf*, thk. Ömer es-Seyyid Azmi, Kahire: trs, ss. 209-213; Kâdî Abdulcebbar, *Şerhu Usûli'l-Hamse*, s. 242.

<sup>119</sup> Nahl 16/36.

<sup>120</sup> Tebrîzî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Mecîd*, vr. 318a.

<sup>121</sup> İsrâ 17/101.

- Ateş, Süleyman; *Yüce Kur'ân'ın Çağdaş Tefsiri*, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul 1988.
- Aydemir, Abdullah; *Tefsirde İsrâiliyyat*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1979.
- el-Beğavî, Ebû Muhammed el-Hüseyn b. Mes'ûd el-Ferrâ eş-Şâfii; *Meâlimu't-Tenzîl*, 2. Bsk, Dâru'l-Mârife, Beyrut 1407/1987.
- el-Beydâvî, Nâsîru'd-Dîn Ebî Said Abdullah b. Ömer b. Muhammed; *Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vil*, Müessesetü'ş-Şabân, Beyrut trs.
- Başar Fehamettin; "Safavîler", *Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi*, Çağ Yayınları, İstanbul 1986, IX, 537-553.

- el-Buharî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil; *el-Câmiu's-Sahîh*, Mustafa Deybu'l-Buğâ (thk.), 4. Bsk, Dâru İbn Kesir, Beyrut 1410/1990.
- el-Bursevî, İsmail Hakkı; *Râhu'l-Beyân*, Mektebetü Eser, İstanbul 1389.
- Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi*, Gelişim Yayınları, İstanbul 1986, XVI, 1034.
- Bilmen, Ömer Nasuhi; *Büyük Tefsir Tarihi*, Ravza Yayınları, İstanbul 2008.
- el-Cessâs Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, Beyrut 1335h.
- Cerrahoğlu, İsmail; *Tefsir Usûlü*, 3. Bsk. Ankara 1979.
- el-Cevherî, İsmail b. Muhammed; *es-Sıhah fi'l-Lüğâ ve'l-Ulûm*, Dâru'l-Hadâratil'Arabiyye, Beyrut 1974.
- el-Cüveynî, İmâmü'l-Harameyn; *Kitâbu'l-İrşâd ilâ Kavâti'l-Edilleti fi Usûli'l-İ'tikad*, Muhammed Yusuf Musa, Ali Abdü'l-Mü'min Abdülhamid (thk.), Mektebetü'l-Hancî, Mısır 1369/1950.
- ed-Dânî, Ebû Amr b. Osman b. Saîd, *et-Teyşîru fi'l-Kıraati's-Seb'i*, 2. Bsk, Dâru'lk-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1404/1984.
- Feyruzabadî, Ebû İshak İbrahim b. Ali b. Yusuf eş-Şîrazî, *el-Mühezzeb fi Mezhebi'l-İmami's-Şâfiî*, Muhammed b. Ahmed b. Battal er-Rakkî (thk.), Mısır trs.
- Pezdevî, Ebû Yusr Muhammed; *Ehl-i Sünnet Akaidi*, Şerafeddin Gölcük (trc.), Kayıhan Yayınları, İstanbul 1980.
- Dihhüdâ, Ali Ekber; *Lüğatname*, Tahran 1970.
- Ebû Hanife, Numan b. Sabit; *el-Fıkhü'l-Ekber*, Aliyyülkârî Şerhi, Yunus Vehbi Yavuz (trc.), Çağrı Yayınları, İstanbul 1979.
- \_\_\_\_\_; *el-Fıkhü'l-Ebsat*, İmâm-ı A'zam'ın Beş Eseri, Mustafa Öz (trc.), İstanbul 1981.
- Sümer, Faruk; *safevîler Devletinin Kuruluşu ve Gelişmesinde Anadolu Türklerinin Rolü*, Selçuklu Tarih ve Medeniyeti Enstitüsü Yayınları, Ankara 1976.
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasen Ali b. İsmail; *Makâlâtu'l-İslâmiyyîn*, Helmut Ritter (thk.), 3. Bsk, Wcisbaden 1400/1980.
- el-Eş'arî, Ebu'l-Hasen; *el-İbâne an Usûli'd-Diyane*, Fevkiyye Hüseyin Muhammed (thk.), Mısır 1393/1973.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî el-Ezdî; *Sünenü Ebî Dâvûd*, İzzet Abdullah Abbas (tlk.), Humus 1388/1969.
- Habib, Encümen-i Maarif Azasından; *Hatt u Hattâtîn*, Ebû Ziya Matbaası Kostantiniyye 1305h. Hayyampûr, A; *Ferheng-i Suhanverân*, Tebriz 1340/1961.

- İbnu'l-Arabî, Ebû Bekr Muhammed Abdullah; *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Ali Muhammed el-Bicâvî (thk.), Mektebetü ve Matbaatü İsa el-Bâbî el-Halebî, Mısır trs.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fida İmamuddin İsmail b. Şihabuddin Ömer el-Kureşî, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Kahire 1376/1956.
- İbn Manzûr, Cemalüddin Muhammed b. Mükerrrem, *Lisânu'l-Arab*, Kahire trs.
- Îrânî, Hacı Mirza Abdülmuhammed Han; *Peydâyîş-i Hatt u Hattâtûn*, Çehre Basımevi, Mısır 1326.
- el-İsfehânî, Mirza Abdullah Efendi; *Riyâdü'l-Ulemâ ve Hıyâdü'l-Fudalâ*, es-Seyyid Ahmed el-Hüseynî (thk.), Mektebetü Ayetullah Maraşî'l-Âmme, Kum 1401.

2, sayı. 1, Nisan 2018, ss.57-73.
- Krang, Abd-al Ali; "Abd-al Bağî Tebrîzî", *Encyclopedia Iranica*, London 1985, I,105.
- el-Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, *el-Câmiu li Ahkâmi'l-Kur'ân*, 3. Bsk. Dâru'l-Kütübî'l-Arabî, Mısır 1387/1967.
- el-Lâkânî, Abdü's-Selâm b. İbrahim el-Malikî, *Şerhu Cevhereti't-Tevhîd*, 2. Bsk. Matbaatu's-Saade, Mısır 1375/1955.
- Muhlis, Muhammed Salim; *el-İrşâdâtü'l-Celiyye fi'l-Kıraati's-Seb' min Tarîki's-Şâtibiyye*, Mektebetü'l-Külliyâti'l-Ezheriyye, Ezher 1391/1971.
- Mücahid, Ebu'l-Hacca Mücahid b. Cebr el-Mekkî el-Mahzumî, *Tefsîru Mücahid*, Abdurrahman et-Tâhir b. Muhammed es-Suretî (thk.), Beyrut 1469/1921.
- Müslim, Ebu'l Hüseyin b. Haccac el-Kuşeyri; *el-Camiu's-Sahih*, thk, Muhammed Fuad Abdulkaki, Beyrut 1373/1955
- Mir Caferî, Hüseyin; *Safevîler Devrinde İran Kültür ve Medeniyeti*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Seminer Kitaplığı, Tez No: 1789, İstanbul 1972.

- et-Tâî, Kemaleddîn, Risâletü'n fi't-Tevhîd, ve'l-Fıraki'l-Muâsıra, Matbaatuü Selmani'l-A'zamî, Bağdat 1392/1972.
- Terbiyet, Muhammed Ali; *Dânişmendân-ı Azerbeycan*, Tahran 1314.
- et-Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Seve; *el-Camiu's-Sahih*, thk, İbrahim Atva İvad, Mısır 1395/1975.
- et-Tûsî, Muhammed b. Hasen, el-İktisâdu fîmâ Yetealleku bi'l-İ'tikâd, Matbaatu'l-Adâb, Necef 1399/1979.
- Nasrabâdî, Mirza Muhammed Tâhir; *TezkiretüNasrabâdî*, Vahid Destgerdî (nşr.), Tahran 1317.
- en-Neysâburî, Nizamuddîn el-Hasen Muhammed b. el-Hüseyn el-Kummî, *Ğarâibu'l-Kur'ân ve Reğâibu'l-Furkân*, İbrahim Atva İvad (thk.), Mısır 1381/1962.
- es-Süyûtî, Celaledîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân, Sakıp Yıldız, Hüseyin Avni Çelik (trc.), Hikmet Neşriyat İstanbul 1978.
- Şahin, Osman, *İslam Hukukunda Seferilik ve Hükümleri*, Samsun 2009.
- Taberî, Ebû Cafer Muhammed b. Cerîr, *Câmiu'l-Beyân an Te'vîli'l-Kur'ân*, 2. Bsk. Mısır 1373/1945.
- \_\_\_\_\_; *Târîhu'l-Ümeme ve'l-Mülûk*, Beyrut trs.
- et-Taftazânî, Mes'ûd b. Ömer b. Abdillâh, *Şerhu'l-Makâsîd*, Abdurrahman Umeyr (thk.), Mektebetü'l-Külliyâti'l-Ezheriyye, Kahire trs.
- Te'lif Heyeti, *Ehlü'l-Beyt*, Müessesetü'l-Belağ, 2.Bsk. İnan 1409/1988.
- ez-Zerkânî, Muhammed Abdü'l-Azîm; *Menâhilü'l-İrfân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut trs.
- ez-Zuheyli, Vehbe; *el-Fıkhü'l-İslamiyye ve Eilletuh*, 3. Bsk. Dâru'l-Fıkr, Dimeşk 1409/1989.
- es-Süyûtî, Celaledin Abdurrahman b. Ebi Bekr; *el-İtkân fî Ulûmi'l-Kur'ân*, Sakıp Yıldız, Hüseyin Avni Çelik (çev.), Hikmet Neşriyat, İstanbul 1978.
- eş-Şâfi'i, Ebû Abdullah Muhammed b. İdris; *el-Ümm*, 2. Bsk., Dâru'l-Marife, Beyrut 1393/1973.
- Şehristânî, Ebu'l-Feth Muhammed b. Abdülkerim b. Ebî Bekr Ahmed, *el-Milel ve'n-Nihal*, Muhammed Seyyid Keylânî (thk.), Beyrut 1975.
- Uzunçarşılı, İsmail Hakkı; *Osmanlı Tarihi*, 4. Bsk. TTK. Basımevi, Ankara 1982.
- el-Vahidî, Ebu'l-Hasen Ali b.Ahmed en-Neysâburî, *Esbâbu'n-Nüzûl*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1398/1978.

ez-Zemaşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullah Muhammed b. Ömer el-Havarizmî, *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvîl fî Vücûhi't-Te'vîl*, Dâru'l-Marife, Beyrut trs.